
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.399 109Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2020

Elemento de despesa: 339039 (PESSOA JURÍDICA)
Fonte: 0101000000 – Recursos do tesouro
Ação: 234972
DATA DA ASSINATURA: 05/11/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS

Protocolo: 598686

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

Portaria nº 287/2020/GAB/DPG, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2020.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o Art. 8°, inciso I e VIII, da Lei Comple-
mentar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando que o dia 20 de 
novembro é feriado municipal em Marabá/PA, em alusão ao padroeiro São 
Félix de Valois, nos termos da Lei Municipal nº 2.376/82 e tendo em vista 
o que consta no P.A.E. nº 2020/898720; RESOLVE:
FACULTAR o expediente da Defensoria Pública de Marabá no dia 20 de 
novembro de 2020.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 598242
Portaria nº 290/2020-GAB/DPG, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o PAE nº 2020/662984; considerando 
Declaração de Afastamento/Permanência datada de 14 de agosto de 2020; 
RESOLVE:
Afastar o Defensor Público ANTÔNIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO, 
ID. funcional nº 308436-1, lotado na Defensoria Pública do Estado do Pará, 
nos termos do Art. 112, §,4ª da Lei Estadual nº 5.810/94, para efeito de 
formalização de Aposentadoria Voluntária, a contar de 1º de novembro de 
2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 598809
Portaria nº. 289/2020-GAB/DPG, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Defensor Público Geral do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
conferidas por meio do artigo 8º, incisos I, IV e VIII da Lei Complementar 
nº 054 de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando a necessidade de criação de comissão responsável pelo rece-
bimento e análise da documentação relativa ao preenchimento dos requisi-
tos indispensáveis à posse dos nomeados para o cargo de Defensor Público 
Substituto do Estado do Pará;
RESOLVE: Art. 1º Designar os Defensores Públicos Mônica Palheta Furta-
do Belém Dias, matrícula nº 58320802; Edgar Moreira Alamar, matricula 
555886921; Arnoldo Peres Junior, matrícula nº 571755772; David Oliveira 
Pereira da Silva, matrícula nº 58959991, para, sob a presidência do primei-
ro, sem prejuízos de suas atribuições institucionais, comporem a Comissão 
de Análise da documentação necessária para a aferição dos requisitos à 
posse dos candidatos aprovados no IV Concurso Público para o cargo de 
Defensor Público Substituto do Estado do Pará. Art. 2º A referida Comis-
são será responsável pela organização, análise e emissão de parecer em 
relação ao preenchimento dos requisitos necessários à posse dos nome-
ados, bem como o recebimento e análise de pedidos de fi nal de fi la e de 
renúncia/desistência que venham a ocorrer, podendo se valer da estrutura 
do Gabinete da Defensoria Pública Geral, bem como editar todos os atos 
necessários visando ao desenvolvimento de suas atividades. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 598703

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 158, DE 29 DE OUTUBRO DE 2020.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, 
de 7 de fevereiro de 2006; RESOLVE:
NOMEAR o Servidor Público CLEBER PAIVA COELHO, ID Funcional nº 
57211712, para exercer o cargo em comissão de Gerente de Transportes, 
GEP-DAS-011.2, a contar de 1º de novembro de 2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 598804
Ato nº 157/2020 – GAB-DPG, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 8°, incisos I, IV e XXVII da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006. Considerando os termos do art. 134 § 2º da Consti-
tuição Federal de 1988, bem como o art. 97-A Lei Complementar Federal
80/94, que preveem a autonomia Administrativa das Defensorias Públicas 
estaduais; Considerando que a Lei Complementar 054/2006, com as al-
terações da Lei Complementar 091 de 13 de janeiro de 2014, efetivando 

a autonomia administrativa e funcional da Defensoria Pública concedida 
constitucionalmente, determina em seu art. 8º, XXVII que compete ao 
Defensor Público Geral nomear e exonerar os cargos efetivos de membros 
e servidores da Defensoria Pública; Considerando que a Lei Complementar 
Federal 080/1994, com as alterações da Lei Complementar 132/2009, de-
termina em seu art. 97-A, I que à Defensoria Pública do Estado é assegura-
da autonomia funcional, administrativa e iniciativa para elaboração de sua 
proposta orçamentária, dentro dos limites estabelecidos na lei de diretrizes 
orçamentárias, cabendo-lhe, especialmente abrir concurso público e prover 
os cargos de suas Carreiras e dos serviços auxiliares; Considerando a nova 
ordem de classifi cação dos candidatos aprovados no IV CONCURSO PÚBLI-
CO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE 
DEFENSOR PÚBLICO SUBSTITUTO DO ESTADO DO PARÁ, estabelecida por 
meio do Edital nº. 03/2020 – DP/PA, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
Nº 34.343 do dia 14 de setembro de 2020. RESOLVE:
Art. 1º Nomear, com base no art. 8°, inciso XXVII da Lei Complementar n° 
054/2006, c/c com o art. 97-A, inciso I da Lei Complementar 080/1994, os 
candidatos a seguir relacionados para exercerem, em virtude de aprovação 
em concurso público, o cargo de DEFENSOR PÚBLICO SUBSTITUTO DO 
ESTADO DO PARÁ.

1. FERNANDO SAVARIZ FERRARI
2. CEZAR THIAGO BARRETO CORREIA
3. VIVIANE LAGES PEREIRA
4. JAIRO MAIA JÚNIOR
5. ANDERSON ARAÚJO DE MEDEIROS
6. LUIZ GUSTAVO BESSA ALBUQUERQUE
7. ISABELE CASTRO DA SILVA
8. RONALDO NOGUEIRA MARQUES
9. MARIA DO CARMO SOUZA MAIA
10. HINDEMBURGO RABELLO DE MOURA JUNIOR
11. FRANCISCO JOAQUIM DA SILVA FILHO
12. KELVIN BRENO ROWE RODRIGUES
13. THYAGO DE SOUZA FERREIRA
14. VICTOR RAFAEL MALTEZ DE LEMOS

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 598694

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO SRP, JULGAMENTO: MENOR 
PREÇO POR ITEM.
Número: 008/2020-DPE
Processo nº: 2020/822763 – DPE.
Objeto: O objeto da presente licitação é o Registro de preços para Eventu-
al e Futura Aquisição de Desktops com Monitores e Notebooks, conforme 
condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Edital e 
seus anexos.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.compras-
para.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a 
Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, 
isento de qualquer taxa, mediante a gravação em mídia digital, forneci-
da pela empresa interessada ou por meio de solicitação via e-mail: clcc.
dppa@yahoo.com.br. Edital a partir de: 10/11/2020. Local de Abertura: 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Data da Abertura: 23/11/2020 Hora 
da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília). Responsável pelo certame: 
Eduardo Tathuhiro Nakata. Ordenador: João Paulo Gonçalves Carneiro 
Ledo – Defensor Público Geral.

Protocolo: 598502

FÉRIAS
.

Portaria nº 754/2020-DPG, 09/11/2020. A Subdefensora Pública Ge-
ral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso V, 
da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Consideran-
do o Processo nº 2020/796201. RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares a Servidora Pública MARCIA CRISTINA PENHA, Id. 
Funcional: 5941067/ 1, referente ao Período Aquisitivo (2019/2020), com 
gozo no intervalo de 15/11/2020 a 14/12/2020.Dê-se ciência, cumpra-se 
e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 598282
Portaria nº 753/2020-DPG, 09/11/2020. A Subdefensora Pública Ge-
ral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso V, 
da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Considerando 
o Processo nº 2020/915393. RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de fé-
rias regulamentares a Servidora Pública JENA DE JESUS JOSE FARIAS, Id. 
Funcional: 5013607/ 1, referente ao Período Aquisitivo (2019/2020), com 
gozo no intervalo de 19/11/2020 a 18/12/2020. Dê-se ciência, cumpra-se 
e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 598284

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº 752/2020-DPG, 09/11/2020. A Subdefensora Pública Ge-
ral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso V, 
da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Considerando o 


